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VYCHODIL, Martin. Vězňovo dilema a vznik morálky. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015, 58 s. Bakalářská práce.

Tato práce se ze začátku bude zabývat různými přístupy k morálce a uvede

dva hlavní protipóly názorů na tuto problematiku. Jeden z nich bude metafyzický

a druhý racionální. Tím racionálním se práce bude dále ubírat, včetně argumentů,

proč zvolit právě tento přístup, který hledá vysvětlení v evolučních zákonitostech.

Pro názorné příklady takového vývoje morálky nám poslouží Teorie her, která

bude zasazena do různých situací a ty nám objasní princip a význam morálky

právě na evolučních základech.

Práce nemá za úkol najít nový poznatek či vytvořit novou teorii, právě

naopak - cílem je zredukovat všechny morální paradoxy na co nejelementárnější

argumenty, z kterých budeme vycházet bez jakýchkoliv emočních předsudků, což

je nezbytné pro pochopení morálky jakožto evoluční danosti.
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Anotation:

VYCHODIL, Martin. Prisoner's Dilemma and the Evolution of Morals. Hradec

Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2015, 58 p. Bachelor

thesis.

In the beginning of the thesis various attitudes towards morality will be

dealt with, presenting two main contradictory viewpoints on the topic, namely the

metaphysical and rational ones. The rational attitude, which draws its conclusions

from the laws of evolution, is further developed in the thesis, and arguments willl

be included for giving preference to it. The development of morality will be

exemplified through the use of the theory of games; the individal conflict

situations will serve to illustrate the principles and meaning of morality

specifically on the basis of evolution.

It is not the goal of this thesis to present new findings or attempt to create

a new theory. On the contrary, it aims to reduce all the possible moral paradoxes

to their most elemental components. These will form the basis of the argument

while the adoption of a morally prejudiced stance will be avoided, which is

essential for the understanding of morals as a phenomenon determined by the

evolution.
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Úvod

Největším problémem filozofie jsou metafyzické úvahy, jelikož na ně

nelze najít žádnou uspokojivou odpověď. Například na otázku: „jaký je smysl

života?“, můžeme nalézt mnoho rozličných odpovědí, ale každá se dá snadno

vyvrátit, jelikož se nám nenabízí žádný pevný bod, kterého bychom se mohli

chopit a na jeho základě stavět racionální tvrzení. S obdobným problémem se

setkáváme v etice. Někteří filozofové jsou názoru, že morální chování je správné

samo o sobě, nikoli odvozené od sobeckého zájmu jedince. Jak ale vysvětlit tento

princip, pokud metafyzickými úvahami nemůžeme dojít k rozumnému závěru? Z

racionálního hlediska nám zbude jediné – uznat své sobectví a morálku chápat

jako systém pravidel, z kterých čerpáme větší výhody, než kdybychom se oněmi

pravidly neřídili. Tuto problematiku vykládá Teorie her.

V této práci se tedy budu z velké části zabývat Teoriemi her aplikovanými

do praktického života a pokusím se objasnit jaké má morální chování výhody pro

jedince a co lidi vede ke zdánlivě nezištnému přístupu. Je zřejmé, že přijmutí

takové myšlenky může být dosti obtížné (a snad je to i správně), a proto objasním

několik paradoxů v tezích běžného člověka, řídícího se konvenčními pravidly

civilizované společnosti a uvedu tím problematiku na pravou míru.

1. Dva pohledy na morálku
Na začátek je třeba si vyjasnit, kde má morální jednání své základy.

Stručně můžeme říci, že jsou dvě východiska. Buďto je morálka jakýsi pevně

daný zákon, který musí platit vždy a nutně, jakožto jakýsi axiom1 a to bez

nutnosti existence jakékoliv kultury, anebo je důsledek vlivů přírody či kultury za

účelem dosáhnutí nějakého cíle. Paralelně k těmto kontrastům nastává i problém,

1 Pevně dané tvrzení, které se nedokazuje a považuje se automaticky za pravdivé (například zákony

matematiky).
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co vůbec morální chování je – jak ho uchopit a jaká je jeho definice. Zeptáme-li

se běžného člověka, co pro něj znamená morálka, jeho odpověď bude nejspíše

dosti nejasná a neuspokojivá pro filozoficky smýšlejícího člověka.

Pravděpodobně bude souviset s jakousi empatií vůči ostatním lidem. Zdánlivě jde

tedy o skutky, které děláme nezištně bez jakéhokoliv sobeckého zájmu. Pokud

bychom přijali tuto odpověď, budeme se ovšem dále ptát: co nás k nezištnému

chování vede? Musíme si uvědomit, že tento problém nemůžeme smést ze stolu

se slovy, že dobré nezištné skutky konáme proto, že jsme „dobří“ lidé. Takové

chování musí mít nějaký základ, ke kterému se musíme dobrat. Minimálně

bychom museli objasnit, co znamená být „dobrým“ člověkem.

Za předpokladu, že Vám nábožensky smýšlející člověk odvětí, že koná

nezištné skutky, aby do konce věčnosti neupadl do muk pekelných, neznamenalo

by takové jednání čisté sobectví? - ve svém krátkém životě přetrpíme pokoru a

obětování, na kterém vyděláme do konce své věčnosti ve formě odměny v

posmrtném životě. Ano, nikomu neublížíme, ale zájem je čistě sobecký. Pokud by

onomu člověku nebyl slíben posmrtný život, jeho motivace by tím skončila, a

tudíž obhajoba svého chování v kontextu empatie je naprosto scestná. Ale co nám

zbývá, pokud jednání bude postrádat motiv?

Pokud by se dokonce na empatii odkazoval člověk nezaujatý jakýmkoliv

náboženstvím, jak obhájí podstatu „bytí dobrým člověkem“ on?. Většinou Vám

zkrátka řekne, že žádný důvod není. Zkrátka udělá dobrý skutek pro ostatní.

Pokud poté čeká dobré skutky od ostatních ke své osobě, jsme u stejného

problému. Zájmy jsou opět sobecké, protože si předplácí služby, které se mu

zkrátka vyplatí, i za cenu svého předchozího obětování. Nemusí to být pouze

služba, nebo věcný dar, respektive musíme pod těmito pojmy chápat velmi širší

škálu.

Představme si situaci, kdy člověk A daruje člověku B nový automobil.
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Člověk B člověku A nikdy nic nedaroval a ani nedaruje, s čímž je člověk A

obeznámený a smířený. Člověk B ovšem bude člověku A velice vděčný, poděkuje

mu a bude se na něj usmívat (přinejmenším). Většinou je pro jednotlivce

výnosnější (má-li měsíční příjem v hodnotě nového automobilu) mít u sebe

člověka, který se na něj bude celý život usmívat, než vlastnit o jeden automobil

navíc. Je to zkrátka výhodné – měsíc práce, kterou směním za pohodu, kterou na

mě člověk B přenese svojí radostí. Je tedy zřejmé, že tudy cesta k čisté nezištnosti

opět nevede. Jsem si vědom, že nyní odbočuji od pojmu morálka a rozebírám

spíše jakési dobré skutky, později si ale objasníme, že v těchto záležitostech je

rozdíl minimální, ne-li žádný.

Nyní si ale představme člověka, který anonymně každý měsíc přispívá

polovinou své výplaty na charitu. Jak možná správně tušíte, mohli bychom se

škodolibě ptát, zdali mu přináší potěšení, dělat takové úkony. Ale o tom později.

Předpokládejme, že tento člověk nepociťuje žádnou radost z jeho obětování a

nečeká ani žádnou odměnu v tomto ani v žádném jiném životě. Běžný člověk by

nejspíše kývl na takový pojem morálky a nebudu nyní rozebírat, zdali je to jen

důsledek jeho filozofické neuváženosti. Máme tu tedy konvenční neuspokojivou

definici, kterou musíme nějakým způsobem vyjasnit. Je zcela zřejmé, že

nemůžeme jednoduše tvrdit, že morální skutek je ten, který přinese prospěch

ostatním. Musíme minimálně najít důvod k tomuto konání, nebo nějakou příčinu,

která nás k tomu vede. Ideální by bylo objasnit si pojem „dobra“. To je dle mého

názoru v přeneseném slova smyslu něco, na co se nám pokouší odpovědět filozof

Immanuel Kant jeho pohledem na etiku.

Jak z této úvahy vyplývá, lidový pojem morálky je nejspíše chápán jakožto

axiom, neuchopitelný pouhým empirickým zkoumáním stavů v okolí. Je to ona

první možnost, kterou jsem výše zmínil, a také názor, který se budu snažit touto

prací vyvrátit jeho kontrastem – tedy, že morálka je důsledkem přírodních (či

kulturních) vlivů a každý zdánlivě nezištný skutek je v důsledku úspora, která se

[…]


požitek z pomoci druhým – je to vlastně taková naše „úchylka“, která je evolučně

výhodná. Jsme tedy stále racionální bytosti maximalizující svůj osobní prospěch

(replikovat vlastní genetické informace), ale díky oné „vadě“ máme také lepší

šance na přežití tady ve světě společenství lidí. Samozřejmě nemá morální

chování každý člověk na stejné úrovni (a někdo ho nemusí mít vůbec), ale tím se

jen potvrzuje metoda evoluce.

4.4 Radost jako protislužba

Pokud váháte, zdali mají lidé z pomoci ostatním dobrý pocit neboli nějaký

osobní zisk, můžeme si to lehce ověřit – například se zeptejte lidí, kteří někdy

přispěli peněžní částkou na charitu, zdali z onoho úkonu měli radost (nebo

jakýkoliv pozitivní pocit, který by se dal vyjádřit jakožto osobní zisk). Dokážete

si představit člověka, který by na charitu přispíval, načež by prohlásil, že žádné

potěšení z toho nemá, nýbrž pouze obtíž? Kdyby dokonce tvrdil, že to nedělá z

důvodu, aby si pro sebe samého nebo jedince sdílející jeho genetické informace
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udržel svět, jakožto lepší místo pro život, měli bychom tu nejspíše „nesobecké“

jednání (pokud by nelhal nebo nebyl zaslepen vlastní nevědomostí). Pro mě

osobně by ovšem něco takového bylo analogií k tvrzení, že součet 2 a 2 je 5. K

obhájení takové teze, by pak bylo třeba vyvrátit zákony aritmetiky. Vyvrácení

evoluce je myslím úkol podobné a nereálné obtížnosti.

Naše iluze o existenci „nesobeckosti“ samé o sobě, je v podstatě jen

genetická „vada“, která se ukázala být výhodnou pro přežití člověka, a proto my

o ní nemluvíme jako o vadě, ale jako o naší přednosti. Píšeme poezii o lásce nebo

dokonce obětujeme vlastní život i pro člověka, o kterém máme mínění nulové

genetické příbuznosti. Nejen, že si tento systém většinou neuvědomujeme, ale i

pokud nám k němu někdo podá ty nejracionálnější argumenty, tak jím

opovrhujeme, což nám ovšem dává možnost žít ve světě mnohem výhodnějším,

než by byl, kdybychom se řídili našim subjektivním rozumem.

V podstatě „hrajeme“ stále racionálně, ale tam kde je osobní racionalita

celkově nevýhodná, evoluce vytvořila odměny za skutky, které jsou výhodnější

globálně. Když jsem navštěvoval střední školu, babička mi přislíbila 5000 Kč,

pokud nebudu mít v pololetí ani jednu čtverku. Není teď důležité, proč jsem

nebyl o 5000 Kč bohatší, ale o systém tohoto počínání. Babičku chápejme jako

evoluci, která bude vědět, že pokud se budu místo popíjení alkoholických nápojů

učit, moje zisky nebudou momentálně tak velké (radost, zábava, atd.), avšak vrátí

se mi v průběhu času ve větší míře - vydělám na nich, a zároveň tak připravím

lepší svět pro přežívání mého genu. Zní to velice utopisticky a já sám nemám

jasno v tom, která alternativa je pro mou osobu celkově výhodnější, ale jako

ilustrační příklad to doufám stačí. Babička „evoluce“ nám tedy paradoxně dává

odměny za jednání, které je pro nás dobré, ale bez nich bychom se rozhodli jinak.

Ze stejného důvodu, jsou finančně lépe ohodnocena zaměstnání, ke kterým

docházíte složitější cestou, ačkoliv v důsledku sami o sobě bývají mnohem

snesitelnější - tady si jako evoluci můžeme místo babičky představit společenský
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systém motivace k pokroku, který může být místo k rozšíření genu výhodný. Jsou

sice lidé, kteří se narodili s výhodami nebo je získali z okolí, ale to už jen

potvrzuje fakt, že „silnější“ gen přežívá.

5. Závěr
Ke své práci jsem si vybral tohle téma, protože si myslím, že právě v

otázce morálky nemá většina lidí jasno, ačkoliv sami jsou opačného přesvědčení.

Podle mého přesvědčení však racionální hledisko k této problematice mluví

jednoznačně a velice jednoduše – v tomto stylu jsem se snažil celou svojí práci

psát. Dle mého názoru jsem svými rozbory netvrdil nic neobvyklého či

inovativního - mým záměrem bylo zjednodušit problematiku až k samotným

základům, z kterých si člověk uvědomí vratkost svého přesvědčení. Zajímavost

jsem neviděl v tom, že běžní lidé mají špatnou představu o morálce, ale v tom, že

nemají ke slovu „morálka“ dokonce ani definici. Podrobil jsem této otázce

mnoho lidí, tedy co si představují pod pojmem „nesobecké jednání“ - nebyli

ochotni přijmout, že k němu mají vlastní motiv, a tuto neochotu poté brali jakožto

samotné vysvětlení morálky - nic více nic méně. Chtěl jsem jen přerušit tento

argumentační kruh, a proto jsem bral jako samozřejmé, že odpověď pro ně musí

být skrytá v nějaké vyšší moci, v něčem co by nás mělo přesahovat. Řešení je

nakonec velmi jednoduché: svůj osobní motiv mají a zároveň je potřeba

nevědomosti o něm samotném, k tomu aby ho vůbec mohli plně realizovat.

Zároveň jsem ale chtěl tvrdit, že nevědomost o podstatě morálky a chápání

altruistického chování jakožto něčeho, co naše logické uvažování přesahuje, je

zcela nezbytné pro fungování morálky. Paradoxně chci také sdělit, že úvahy

obsažené v této práci by dokonce ani neměli být veřejně sdělovány, pokud si

chceme ve společnosti udržovat běžné lidské hodnoty.
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