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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autor si klade podle svých slov za cíl ozřejmit „teorie her, které jsou aplikované do
praktického života a ozřejmit výhody morálního chování a co lidi vede k zdánlivě nezištnému
přístupu“. Cíl je takto vymezen poměrně nesrozumitelně a nejasně. To ovšem s sebou logicky
nese i výsledky práce a nemožnost splnit takto nejasně stanovené cíle.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobrá s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Hned v úvodu autor představuje myšlenkový experiment s darováním automobilu,
který působí poněkud nepřesvědčivě a spekulativně. V podobném duchu se nesou i
další z uváděných příkladů.

b) Problémy jsou rovnou formulovány jazykem etiky (nesobecké chování) a tudíž se
autor pokouší prokázat něco, co již způsobem kladení otázek vlastně předpokládá.

c) Závěr je formulován natolik vágně a nesrozumitelně, že není vůbec zřejmé, na co
autor vlastně odpovídá.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Autor ne docela logicky skáče z jedné problematiky na druhou. V podkapitole
věnované I. Kantovi nejprve představí nejasný myšlenkový experiment a pak přejde
k Descartovi. To ho vede k verzi ontologického důkazu boží existence. Souvislost mezi
zmiňovaným není úplně patrná.

Otázky k obhajobě práce

1) Mohl byste ještě přehledně vysvětlit vztah mezi vězňovým dilematem a původem
morálky?

2) Je skutečně pravdivé Vaše tvrzení ze str. 42, že se denně setkáváme s „teorií“ her?
3) Mohl byste ještě jednou zopakovat, k čemu jste ve své práci dospěl?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
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 Autor zpracoval práci značně nejasným a nepřesvědčivým způsobem. Je ovšem třeba ocenit
jak náročnost tématu i snahu o inovativní přístup. Přesto se domnívám, že práce ještě
odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne (pozn.: uvádět vždy)

V Hradci Králové 18. 5. 2015

datum a místo
Martin Paleček Ph.D.

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.